國立政治大學校務基金管理委員會第四次委員會議紀錄

時間：九十年六月二十八日﹝星期四﹞上午九時三十分整

地點：本校行政大樓七樓第三會議室

出席：鄭瑞城、鍾思嘉、楊英邦、周玲臺、、嚴震生、柯銀華、張金鶚、陳惠馨、

陳超明、李紀珠、董保城。

列席：關尚仁、湯志民、盧世坤、葉玲鈺、魏素華、李國龍。

請假：劉衡江、周行一。

主席：鄭校長瑞城                                                     紀錄：周明竹

1、 報告事項

1、 主席報告（略）。

2、 確認校務基金管理委員會第三次會議紀錄：確認。

3、 報告第三次會議決議案執行情形（略）。

2、 討論事項：

1、 本校九十一年度概算業經教育部核列補助額度，為利整編預算案，有關各項收支科目擬列數及資本門計畫如何編列等，請討論。

說明：一、依九十年三月二十三日第三次會議決議，請會計室預先草擬概算遭刪減之

          因應方案，於行政院核列九十一年度預算額度前，提會討論。

    二、本校九十年度概算業經教育部高教司於九十年六月二十二日中午傳真通報 核列補助情形如下：

1、 本校資本門延續性計畫僅國關中心徵購土地二仟四佰伍拾萬一仟元同意編列外，附中工程一億伍仟萬元未核列、溫水游泳池三仟七佰九十

七萬七千元編自籌經費編列。新興計畫一億伍仟二佰九十三萬元，(工程部分一億一仟萬元，教學研究電腦儀器專案四仟二佰九十三萬元)高教司僅核列發展性經費一仟萬元(本校原編列興建擋土牆道路、排水系統整建工程四仟伍佰萬元、老舊校舍整修工程伍仟萬元、消防建築物公共安全一仟伍佰萬元、教學研究電腦儀器專案四仟二佰九十三萬元)。發展性經費一仟萬元擬分配於何項計畫、其餘計畫是否由以前年度營運資金編列、或部分計畫不予編列，擬請排列優先順序。
2、 學務處新購機車乙部四萬元同意編列，但需由自籌資金編列。

3、 國庫補助款核列十六億一千三百一十一萬元擬分配經常性支出十四億五千八百九十一萬元，資本支出一億伍仟四佰二十萬元。(詳附件     分析表)。(依教育部會計處傳真通報需於九十年六月二十二日傳回補助款編列經常門、資本門數額，經電話洽經辦人同意九十年六月二十六日上午傳回)

4、 教育部高教司核列後擬編列數如附件。

                三、此次教育部核列九十一年度預算額度後，預估行政院彙編時，可能還會

                    小幅度刪減，屆時除通案或明定刪減項目需依規定辦理者外，其於擬一併研議刪減原則。
決議：一、資本門延續性計畫教育部核列國關中心徵購土地末期款二仟四佰伍拾萬一仟元，由國庫撥款支應，照案通過；附屬中學工程由國庫、台北市政府及本校共同籌編，依工程規劃，九十一年度以本校以前年度營運資金自籌編列一億四仟萬元，並請湯主任再洽教育部是否可由國庫配合編列部分經費。

二、溫水游泳池計畫變更，九十一年度預算確定不編列。
三、有關教育部核列之補助發展性經費一仟萬元，通過作為本校老舊校舍整修
    工程經費。
四、其餘原編列之新興計畫各項目教育部未核列補助款，同意由本校自籌款
    支應，並請總務處與會計室再核算評估執行能力後核實編列；另為配合
    教學、研究需求，教學研究電腦儀器設備專案原編報四千二百九十三萬
    元同意由自籌款支應一仟萬元，交通及運輸設備部分，同意以自籌資金
    編列學務處新購機車乙部四萬元。
五、九十一年度國庫補助款計十六億一仟三百一十一萬元同意分配經常性支
    出十四億五仟八佰九十一萬元，資本支出一億五仟四佰二十萬元。
六、將來若行政院主計處再有刪減時，因值暑假期間，且時間緊迫，同意由
    會計主任會同教務長、總務長、學務長討論刪減原則，補提下次會議。

2、 本校教學研究及訓輔費用分配使用要點，是否提校務會議修正，請討論案。

說明：一、本校教學研究及訓輔費用分配使用要點自八十六會計年度實施至今已四年，

           因九十年度預算編列科目大幅調整，擬調整表列科目名稱，及原國關中心

           等七單位佔百分之二十一，因四年來增加附中籌備處、研合會、教育實習

           輔導室、傳播學院各中心相關經費等，原分配比率已不適用及相關條文擬

                   一併檢討修正。

            二、本案係本委員會九十年二月二十三日第二次委員會議及三月二十日第三次

                未及審議，移本次會議者。

決議：一、委請陳委員超明代表本委員會參與由蘇教授瓜藤與鄭教授同僚主持之﹁
                資源分配專案小組﹂，以為相關前置作業等意見交流與溝通，俾免研究
                結果與本委員會相關決議差距過大。
            二、本案暫時緩議，俟學校組織改造及資源分配專案小組研究完成，再配合
                學校中、長程發展之規劃及發展方向定位後，再提出討論。︵預計九十
                年十一、十二月開始討論，於九十學年度第二學期提校務會議討論︶

三、本委員會第二次會議決議分創發組、財務規劃組、綜合組三組辦事，其成員如何配置？請討論案
說明：本案會計室業於四月十日發送徵詢單，請各委員填列志願組別，經彙整附件提
      本(四)次會議再行討論。

        決議：請陳委員惠馨加入創發組，三組成員如左，並視個案任務需求再調配。

創發組    ：董委員保城、周委員行一、陳委員惠馨、劉委員衡江。

              財源規劃組：鍾委員思嘉、楊委員英邦、陳委員超明、張委員金鶚、李委員紀珠
嚴委員震生。

              綜合組    ：周委員玲臺、柯委員銀華。

丙、臨時動議：無。

散會：十二點。